tum, quo cursus incitetur atque adjuvetur suus. Successus igitur tardos experitur aut tenuiores, languet, fatigatur; cum ille contra Enthusiasmi vigor, prospéro successu novos usque conatus excitans, voluptatemque hinc auctam menti continuo comparans, nova sibi jugiter incrementa, novum studii ardorem, novasque vires parit. Quam felix igitur Poëtæ fors est, qui eximiis satis a natura instructus ingenii opibus tenerrimisque donatus animi sensibus, (non enim alios inspiratione Musæ dignantur), hujusmodi præterea accessione Enthusiasmi sublevatur; cui hinc & facile labor suus succedit, & suayissimo auctoris mentem jucunditatis sensu interim beat, (pulchris enim & amoenis rebus gignendis occupatur, ut Pictor venustram faciem aut speciosissimum locum pingens), dum blandam aliis oblectationem parat! Suo simul genio indulget, votum explet animi, gustui satisfacit suo; labor ipse suus mentem reficit & exhilarat! Non ille caput anxie scabere vivosque rodere ungues opus habet, carmina conditurus, aut irata frustra in partes vocare Numina; adsunt sponte, operique suo venustatem, dignitatem, vim atque suavitatem libenter affundunt. Motus imprimis animi sensusque varios depicturus atque expressurus, (eoque artificio simul excitaturus), in quo summa ars atque facultas Poëtæ est posita, molesto (& frustraneo tamen) (c) conatu fri-

gl-

---

(c) Quam necessarium sit, ut qui alios movere velit, eodem ipse motu mentis ardeat, dudum veteres accurate demonstrarunt Rhetores;

gidum sollicitare animum necesse non habet; sed ardori quem experitur, mentis suæ, permittere sese tu-to potest, ab eoque verissimos & vividissimos mutua-ri colores. Affectus cuiusque mores, inæqualitates, vicissitudines, assultus, interruptiones, celeres ab idea una transitus ad alteram, (quam nunc arripit animus, seriemque ejus persequitur, nunc remittit, nunc resu-mit), fluctuationem mentis inter res sensibus præsen-tes, & affectus sui objectum (quod intuitive & vivi-dissime sibi repræsentare nititur), inter rem, quæ af-fectum attingit proxime, & alias ei adjunctas, qua-rum mox flumine longius abripitur, mox ad fontem rursus earum revocatur, diversasque quasi abigitur ad plagas, (pro affectus vehementia magis minusque im-periose); hæc omnia, accurate & probabiliter pingere nemo valet, nisi qui sentiat. Qui autem ipse in se experitur, facile etiam exprimere potest, quæ in sen-su suo adsunt: unde verborum sententiarumque apta-rum exsistit ubertas, plenitas, gravitas & vividitas; imaginum splendor, vigor & varietas; simillima sen-sationum quarumvis pictura. Non ægre igitur Poë-

## C

ta

---

quæ præceptio ad Poëtas non minus spectat. Summa enim circa mo-vendos affectus, -- in hoc posita est, ut moveamur ipsi. -- Nec in-cendit nisi ignis, nec madescimus nisi humore; nec res ulla dat al-teri colorem, quem ipsa non habet. Primum est igitur, ut -- affici-amur, antequam afficere conemus. QUINCTILIANUS *Inst. Orat.* Lib. IV, C. 2. Cfr. CICERO de *Orat.* L. II, C. 45 sqq. *Orat.* C. 38. Re-petit suo modo HORATIUS, *Art. Poët.* v. 101 sqq. Vid. & SULZER I. c. voc. *Ceydenschaf*,

ta egregius; cuius ipsius hoc igne calet animus, aliorum etiam mentes flammis involvit (*d*); non est ei difficile, arrepta Lyra præclare canere, audientiumque animos vel sublimi Oda in altum tollere, admirationeque obstupefacere, vel vehementi in dolorem, lætitiam, terrorem conjicere, (furentisque instar ignis, aut fluvii impetuose ruentis, secum abripere), vel molli tenuaque, (quæ placidi instar amnis manat), leni mentes calore fovere & perfundere, suavique permulcere voluptatis sensu. Modos semper carmen suum numeros, voces, flexionesque sonat non modo generi cujusque affectus, sed vigori quoque ejus majori minore, (*gradui*), maxime proprios, nec communi tantum universæque affectus naturæ, sed Poëtæ etiam ipsius ingenio consonantes, ac minimos etiam ejus varietas exacte exipientes; (quæ omnia & ad probabilitatem & ad vim affectus augendam, efficacissime conferunt, a natura nimirum ipsa quasi profluenta): nec artificiali atque coacto nexu, sed vera & a-

---

(*d*) Duplici modo Poëtæ licet animos aliorum commovere: aut affectum in se, (ut in Oda), aliove, (ut in Dramate), vivide depictum atque expressum fistendo, qui ita Sympathia cujusdam vi auditores spectatoresque incendat; aut causas affectus objectumque ejus vividissime iis representando. Neutra facultas nisi in ejus potestate esse potest, qui animo ipse est commoto. Unde, qui ipse fingit animo, singula affectus quasi symptomata exquisite cognoscere, & efficaciter exprimere disceat? Quomodo indicia ejus vera expromere, modos quasi ejus veros servare, & subtilissimam simulque accuratissimam varietatem, quam natura sponte suggredit, effingere valebit? Patet igitur, quanta sit vatis *ἐνθυματογένεσις*, præ frigido imitatore atque adeo simulatore, excellentia!

nimis humanis familiarissima serie ideæ sensusque junguntur; quare facillime audientium quoque mentibus sese insinuant, easdem potenter sibi conformant atque subjiciunt, atque ab his non libenter minus quam obsequiose probantur & admittuntur.

§. V.

Unde simul liquet, quatenus ad Enthusiasmum hujusmodi penes sese excitandum, Poëta aliquid ipse conferre, & quid præcipue, valeat? Negari enim primo nequit, usum adeoque diligentiam, ad Phantasiæ hanc virtutem augendam & intendendam permultum valere. Vivide saepius excitata, facilitatem illa sensim contrahit majorem, atque quandam denique propensionem, in eandem rursus quasi flammarum erumpendi: ut animus etiam frequentiore motuum (eorundem maxime) assultu atque sensu, ad eosdem porro concepiendos pronior evadit. Scriptis itaque, & præcipue carminibus assidue cupideque legendis, quæ hac dote maxime excellant, (menteque iis quasi nutrienda), nec non rebus talibus frequenter considerandis tractandisque, quæ materiem Enthusiasmo concipiendo præbeant efficacem, hæc facultas valide augetur, atque facilius postea fuscitatur. Severioribus contra colendis literis, libris terendis subtilioribus, exilioribus, jejunioribus, quique pervicacem & molestam integrati laboris poscunt diligentiam, ignis hic divinus

C 2 ex-

extinguitur, animusque sensim lentior fit, inertior, frigidior, immobilior. Deinde ad Enthusiasmum Poëtæ concitandum, admodum facit argumenti quod persequendum exornandumque sibi sumit, felix delectus; ut nempe illud ingenio suo studioque, quin viribus etiam, sit acommodatissimum, ac non modo per se magnum, novum, admirabile, nobile, pulchrum, jucundum, aut aliqua tali dote sese commendans, sed etiam ad suani maxime mentem alliciendam atque inflammmandam aptissimum. In qua re infeliciter saepe homines peccant, *Horatiani immemores præcepti:*

*Sumite materiam vestris qui scribitis æquam  
Viribus, & versate diu, quid ferre recusent,  
Quid valeant humeri (a).*

Succedere igitur illis hujusmodi labor læte ac feliciter nequit; adeoque nec in Enthusiasmum illos conjicere valet, nec eundem alere. Temporis quoque fui & Civium moribus, sensui atque studiis convenientem elegisse materiam profuerit; quo spreto consilio, applausus sibi spondere hominum, laudisque & admirationis spe erigere ac incitare animum scribentes non possunt (b). Externum denique situm Poëtæ ad

En-

(a) Art. Poët. v. 36 sqq.

(b) Favet igitur sine dublo vehementer Poëtarum conatibus ac successibus, temporum ratio, quibus vivere atque ad canendum sese conferre, illis contingit: Si florent res patriæ, si vigore, fiducia, & altiore mentes civium spiritu valent, si magnas & egregias res prospere gerant, multum hoc ad attollendos Poëtarum animos atque susci-

Enthusias*mum* ejus vel adjuvandum vel impediendum non omni*po* nihil facere, & res ip*sa* facile prodi*t*, & notum studium Poëtarum, loca aut solitaria sacrum*que* silentium petendi, (ne scil. ab irruentibus extrin*se*cens ideis animus interturbetur), aut am*œ*na & spec*io*sa prata nemora*que* pererrantes rivulos, silvas avium cantu resonantes, montium præruptorum spec*ia*cula &c., quæ mentem affici*ent*, proniorem illum ad Enthusias*mii* ardorem concipiendum reddunt: unde famos*a* vatibus sunt Heliconis, Parnassi, Aganippes nomina. Quas tamen Musarum sedes catervatim pererrantibus, non omnibus apparuisse Divas, favoreque suo paucos tantum beasse, ip*sa* nascendi forte cultui suo consecratos, jam olim fuit per vulgatum.

## §. VI.

Ex ip*sa* igitur Enthusias*mii* hujus natura eluce*t*, tantum abesse ut *Judicij*, quod verum a falso discer-

C 3

nit,

---

tandos, consert. Situs etiam vatis ipsius, quoad fortunæ suæ conditionem, casus quibus efficacius affectus fuerit animus suis singulares, aliisque hujusmodi, vehementer ingenii ejus vel adjuvare valent vim, vel suslaminare; quæ quantum a suis pendent moribus, tantum ad Poëticam quoque suam facultatem adjuvandam, h*oc* nomine, ip*se* contribuere potest.

Ex his pronum sim*il* est ad intelligendum, cur hominib*us* ætate proiectioribus, quiq*ue* variis fortunæ suæ tuendæ premantur curis, Poëtici ratus præclare cedant conatus; rationis nempe in sis sensim quidem augetur acumen, phantasie autem languescit agilitas, animique sensibilitas rigescit. Videre vel hinc causam licet, cur quæ iusti suscipiant opera, ingeniosissimis quoque Poëtis raro feliciter succedant; ab ingenio nempe suo aut gustu plerumque alieniora, adeoque non effuso satis studio impetuque perfec*ta*.

nit, ac *Gustus*, (quem vocamus), pulchrum a turpi, sensu quodam felici distinguentis, consonationem atque obsequium respuat, ut huic imprimis regularitatis illius, quam laudavimus, maximam partem debeat. Rationis hoc in illum imperium efficit, ut in verum *furorem* non degeneret, nec veri & verosimilis transiliens limites monstra pariat ac portenta (a). Egregii phantasia Poëtæ, judicio ac gustui religiose ac sponte parere adsueverit, oportet; scopum perpetuo ob oculos habere, omnesque ad illum ideas referre, &c. quo facto, nec sub ipso Enthusiasmi æstu habenas ejus excutiet penitus. Quæ, quo est feracior, eo facilius in devia fertur, ideas & imagines offerens non modo multas nimis ac superfluas, sed etiam remotiores saepe a præsenti re atque a Poëmatis consilio alieniores, nisi fræno judicij gustusque regi sit solita, ab alienis ineptisque illam revocantis, superflua residentis, veraque quasi procurrere via cogentis (b). Quod de sen-

---

(a) Cfr. quî stultitiam hominum, affectata delirii specie Enthusiasmi Poëtici admirationem sibi parere studentium false videt HORATIO Art. Poët. v. 299-304, ac judicij accurati & exquisiti sumam in Poëta eximio necessitatem ibidem graviter passim inculcat.

(b) Je fruchtbarer die Imagination ist, desto mehr hat sie den beyzstand der Urtheilkraft nöthig. So wie ein fetter boden nicht nur mehr korn, sondern auch mehr unfraut zeugt als ein schlechter: so bringt auch eine fruchtbare Imagination, zugleich mit richtigen und brauchbaren Ideen, viele leere, falsche oder unschickliche Gedanken hervor; die wenn sie nicht bald von der Vernunft geprüft und verworfen werden, die Wahrheit oder Schdnheit verdammten und ersticken, die durch jene erste Ideen würde seyn zum vorschein gefommen. GERARD l. c. p. 96 sq conferendus aliis quoque locis passim, in primis partis I Sect. IV tota.

sensibilitate motuque animi idem valet (c). Pulchre Cel. MARMONTEL: *Dans le Poëte*, ait, c' est l' *Imagination & le Sentiment qui dominent*; mais si l' *Esprit ne les éclaire*, ils s' égarent bientôt l' un & l' autre. L' *Esprit est l' œil du Génie*, dont l' *Imagination & le Sentiment sont les ailes* (d). Atque verus Gustus Judicii-que sanitas adeo non Enthusiasmo adversatur Poëtae illumque sufflaminat, ut valde adjuvet potius & sustentet. Non enim ex his dotibus illud tantum com-modi habet Poëta, ut post fœtum ab Enthusiasmo genitum, examinare illum perite valeat, pretium operis singularumque ejus partium expendere, vitia sub ardore admissa perspicere atque secunda cura eliminare, sed in medio etiam Enthusiasmi æstu beneficam illorum experitur opem. His enim orbato haud raro contingit, ut in opere suscipiendo & peragendo infelici insistens viæ, successum conatus fui non experiat-ur; unde cupiditatem amittit progrediendi, vis inge-nii opprimitur, impedimenta removere, a deviis re-vertendo veramque ingrediendo semitam, nescit, ade-oque nec ad metam feliciter pervenire valet. De-fer-